Est enim vis et natura quaedam, quae tum observatis longo tempore significationibus, tum aliquo instinctu inflatuque divino futura praenuntiat.

VII. "Quare omittat urguere Carneades, quod faciebat etiam Panaetius requirens, Iuppiterne cornicem a laeva, corvum ab dextera, canere iussisset. Observata sunt haec tempore immenso et eventis¹ animadversa et notata. Nihil est autem quod non longinquitas temporum excipiente memoria prodendisque monumentis efficere atque assequi possit.

13 Mirari licet quae sint animadversa a medicis herbarum genera, quae radicum ad morsus bestiarum, ad oculorum morbos, ad vulnera, quorum vim atque naturam ratio numquam explicavit, utilitate et ars est et inventor probatus.

"Age ea, quae quamquam ex alio genere sunt, tamen divinationi sunt similia, videamus :

atque etiam ventos praemonstrat saepe futuros
 inflatum mare, cum subito penitusque tumescit,
 saxaque cana salis niveo spumata liquore
 tristificas certant Neptuno reddere voces,
 aut densus stridor cum celso e vertice montis
 ortus adaugescit scopulorum saepe repulsus.²

VIII. "Atque his rerum praesensionibus Prognostica tua referta sunt. Quis igitur elicere causas praesensionum potest? Etsi video Boëthum Stoicum esse conatum, qui hactenus aliquid egit, ut earum rationem rerum explicaret, quae in mari caelove

¹ et eventis *Müller*; et in significatione eventus *MSS.*

² saepe repulsus *MSS.*, *Müller*; saepe repulso *Dav.*, *Giese*, *who take saepe as adverb* = "with oft repulse from the rocks."

¹ The following verses and those in §§ 14, 15 are from Cicero's translation of the *Diosemeia* of Aratus.

there is a certain natural power, which now, through long-continued observation of signs and now, through some divine excitement and inspiration, makes prophetic announcement of the future.

VII. "Therefore let Carneades cease to press the question, which Panaetius also used to urge, whether Jove had ordered the crow to croak on the left side and the raven on the right. Such signs as these have been observed for an unlimited time, and the results have been checked and recorded. Moreover, there is nothing which length of time cannot accomplish and attain when aided by memory to receive and records to preserve. We may wonder at the variety of herbs that have been observed by physicians, of roots that are good for the bites of wild beasts, for eye affections, and for wounds, and though reason has never explained their force and nature, yet through their usefulness they have won approval for the medical art and for their discoverer.